

7 市場事業

事業数は2事業となり、前年度と同数である。

収益的収入は3億48百万円となり、前年度に比べて23百万円減少した。これは、主に料金収入の減少による。また、収益的支出は2億68百万円となり、前年度とほぼ同額となった。この結果、収益的収支は81百万円の黒字となり、前年度に比べて22百万円減少した。

資本的収入は69百万円となり、前年度に比べて53百万円減少した。これは、主に地方債や国・県補助金の減少による。また、資本的支出は1億57百万円となり、前年度に比べて68百万円減少した。これは、主に建設改良費の減少による。この結果、資本的収支は87百万円の赤字となり、前年度に比べて赤字額が15百万円減少した。

収益的収支と資本的収支を合わせた収支再差引額は7百万円の赤字となった。また、同差引額に積立金や前年度からの繰越金等を加除した実質収支は19百万円となり、前年度に比べて黒字額が9百万円減少した。

表-2-7 経営状況

(単位：千円、%)

| 年 度 | | H22年度 | H23年度 | H24年度 | H25年度 | H26年度 | 増減(c) | 増減率 |
|-------------------|----------|----------|----------|-----------|-----------|----------|----------|-----------|
| 項 目 | | | | | (a) | (b) | (b)-(a) | (c)/(a) |
| 収益的収支 | 営業収益 | 256,068 | 255,178 | 205,370 | 196,120 | 171,442 | △ 24,678 | △ 12.6 |
| | うち料金収入 | 256,068 | 255,178 | 205,370 | 196,116 | 171,438 | △ 24,678 | △ 12.6 |
| | 営業外収益 | 244,066 | 270,550 | 194,237 | 174,741 | 176,904 | 2,163 | 1.2 |
| | うち他会計繰入金 | 64,880 | 86,083 | 84,684 | 78,352 | 96,418 | 18,066 | 23.1 |
| | 収入計 A | 500,134 | 525,728 | 399,607 | 370,861 | 348,346 | △ 22,515 | △ 6.1 |
| | 営業費用 | 190,001 | 216,804 | 136,927 | 144,563 | 151,736 | 7,173 | 5.0 |
| | うち職員給与費 | 114,977 | 124,428 | 39,341 | 45,974 | 45,520 | △ 454 | △ 1.0 |
| | 営業外費用 | 238,149 | 235,015 | 159,399 | 123,534 | 115,862 | △ 7,672 | △ 6.2 |
| | うち支払利息 | 46,837 | 40,898 | 35,277 | 33,094 | 28,354 | △ 4,740 | △ 14.3 |
| | 支出計 B | 428,150 | 451,819 | 296,326 | 268,097 | 267,598 | △ 499 | △ 0.2 |
| 収支差引(A-B) C | | 71,984 | 73,909 | 103,281 | 102,764 | 80,748 | △ 22,016 | △ 21.4 |
| 資本的収支 | 地方債 | - | - | 352,300 | 33,900 | - | △ 33,900 | 皆減 |
| | 他会計繰入金 | 66,524 | 51,059 | 63,495 | 66,297 | 69,240 | 2,943 | 4.4 |
| | 工事負担金 | - | - | - | - | - | - | - |
| | 国・県補助金 | - | 7,553 | 168,181 | 22,337 | - | △ 22,337 | 皆減 |
| | その他 | - | - | - | - | - | - | - |
| | 収入計 D | 66,524 | 58,612 | 583,976 | 122,534 | 69,240 | △ 53,294 | △ 43.5 |
| | 建設改良費 | 1,722 | 8,920 | 557,356 | 92,350 | 18,061 | △ 74,289 | △ 80.4 |
| | 地方債償還金 | 133,048 | 129,119 | 126,990 | 132,595 | 138,482 | 5,887 | 4.4 |
| | その他 | - | - | - | - | - | - | - |
| | 支出計 E | 134,770 | 138,039 | 684,346 | 224,945 | 156,543 | △ 68,402 | △ 30.4 |
| 収支差引(D-E) F | | △ 68,246 | △ 79,427 | △ 100,370 | △ 102,411 | △ 87,303 | 15,108 | 14.8 |
| 収支再差引(C+F) G | | 3,738 | △ 5,518 | 2,911 | 353 | △ 6,555 | △ 6,908 | △ 1,956.9 |
| 積立金 H | | 1,099 | 116 | 102 | 5,664 | 2,737 | △ 2,927 | △ 51.7 |
| 前年度からの繰越金 I | | 28,218 | 30,858 | 25,224 | 33,333 | 28,023 | △ 5,310 | △ 15.9 |
| 収益的支出に充てた地方債 J | | - | - | 5,300 | - | - | - | - |
| 前年度繰上充用金 K | | - | - | - | - | - | - | - |
| 形式収支(G-H+I+J-K) L | | 30,857 | 25,224 | 33,333 | 28,022 | 18,731 | △ 9,291 | △ 33.2 |
| 翌年度に繰越すべき財源 M | | - | 22 | 60 | - | - | - | - |
| 実質収支(L-M) N | | 30,857 | 25,202 | 33,273 | 28,022 | 18,731 | △ 9,291 | △ 33.2 |
| 総事業数 | | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | - | - |
| 収益的収支で赤字を生じた事業数 | | - | - | - | - | - | - | - |
| 実質収支で赤字を生じた事業数 | | - | - | - | - | - | - | - |